
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 14 
7. 4. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

On-line data o podnicích  
Coface Central Europe, středoevropský lídr 

v oblasti obchodních informací a řízení pohle-
dávek, zavedl novou službu, která podnikům i 
dalším zájemcům umožní získat zdarma údaje 
o firmách z osmi států střední a východní 
Evropy. Pomocí on-line aplikace nazvané Free 
Company Search lze najít kontaktní údaje  
o 8,5 milionu firem z Bulharska, ČR, Chorvat-
ska, Maďarska, Polska, Rumunska, Slovenska 
a Slovinska. Informace lze snadno získat na 
adrese http://icon.cofacecentraleurope.com/, 
kde je vyhledávání dostupné v češtině. Regis-
trovaní zákazníci mohou získat také kompletní 
finanční data a údaje o úvěrovém hodnocení 
zvoleného podniku, aniž by museli opakovat 
vyhledávání. Zájemci, kteří webové stránky 
aplikace navštíví poprvé, se budou moci bez-
platně zaregistrovat, čímž získají přístup  
k databázi Coface Central Europe.   

Investiční hra i se soutěží  
Vyzkoušet si bez rizika ztráty vlastních pe-

něz investování do akcií a ropy nebo drahých 
kovů mohou od 1. dubna zájemci na adrese 
www.investicka.cz . Tento osvědčený model na 
získávání nových zákazníků pro skutečné 
investování bude letos sloužit i pro soupeření 
týmů. Možnost skupinového investování za-
vedli organizátoři díky poptávce z pardubické 
univerzity, která chtěla vyzkoušet investiční 
schopnosti svých studentů, uvedli zástupci 
firmy RM-Systém. Každý účastník investuje 
přidělený obnos po dobu tří měsíců a nejú-
spěšnější vyhrává. Pro stanovení týmového 
pořadí se počítá průměrný výnos všech členů. 
Podmínky investiční hry přitom odpovídají 
reálné situaci na burzách, takže případné vý-
nosy i ztráty by účastník měl i při investování 
skutečných prostředků.  

Kladných 25 milionů za týden je jedno z nejmenších čísel statistiky vůbec. Značí to jen prohlou-
bení nejistoty, anebo je „vyrovnání“ již náznakem změny trendu? 

Změny nevidíme ve fondech peněžního trhu, kde pokračují protisměrné toky – téměř půl miliar-
dy přišlo do KBC Multi Cash, zatímco přes 400 milionů opustilo obra ISČS Sporoinvest. To, že 
jde částečně o „přestupní“ období, dokazuje i podobný jev mezi fondy IKS. Jen málokdo si zřejmě 
uvědomuje, že známé heslo o mi-
nulých výnosech, které nejsou 
zárukou těch budoucích, platí i na 
money marketu. 

Dluhopisové fondy dále hubnou 
a drastická dieta výkonnostní opět 
ubrala přes 100 milionů i na jejich 
váze. Od začátku roku tak ztratily 
již téměř 2,5 mld. Kč, tedy ještě víc 
než za krvavé poslední čtvrtletí 
loni. Podobnou životosprávu před-
vádějí letos i smíšené fondy, i dů-
vod je zřejmý. Letos ztratily na 
váze teprve tři čtvrtě miliardy, ale 
z toho většinu za poslední čtyři týdny. Určité zotavování je u jejich výkonnosti vidět na kratších 
obdobích, ale na roce či půlroce je to stále děs běs. Do kratších výkonností se totiž promítlo skoko-
vé úterní posílení amerických trhů. 

To jistě navnadilo mnohé odvážnější investory, takže určité oživení vidíme i v nákupech akcio-
vých fondů. Necelých 90 milionů sice není žádný zvrat, ale například 150 milionů, které zamířily 
do ING Českého akciového, mnohé naznačuje. Segment se ovšem musel nejdříve vypořádat  
s téměř 100milionovým odkupem z ČS nemovitostního Reico – proč asi, těžko říci – možná si jen 
stahuje část „startovacího“ kapitálu mateřská ČS. 

Tak či onak, nebýt tohoto odkupu, porazily by akciové fondy i ty zajištěné. Ani ty již netáhnou 
fondbyznys jako kdysi, protože 116 milionů stále není to, co bývalo … 

Zajímavé konstrukce se ale čím dál častěji objevují i v „nefondových“ produktech, například ČS 
nabízí dodatečnou tranši tříletý dluhopis s výnosem podle Stoxx50, ING spustilo druhou vlnu své-

(Pokračování na stránce 2) 

Do fondů se investorům stále příliš nechce 

Burza slaví výročí – obchoduje již 15 let 

AKTUÁLNĚ 

Na počátku po založení se na Burze cenných 
papírů Praha obchodovalo velmi skromně: 
pouze s několika tituly a jedinkrát týdně, kurzy 
však pěkně rostly. Zvrat k druhému extrému 
přivodila kuponová privatizace, 
po jejíž druhé vlně bylo na bur-
ze naopak přes 1700 akciových 
titulů. Většina z těchto emisí 
však z burzy velice rychle zmi-
zela, protože se téměř neobcho-
dovala; nyní se obchoduje  
33 akcií.  

Za dobu své existence umož-
nila obchody s akciemi v celko-
vé hodnotě 5,5 bilionu Kč.  

Až po roce byl zaveden bur-
zovní akciový index – nejdříve 
PX 50 pro blue chips a nyní jen 
PX je propočítáván od 6. dubna 
1994 z výchozí hodnoty  
1000 bodů (zpětně propočítán tedy jakoby 
„startoval“ na 355 bodech). Tam a dokonce 
ještě níž se index opět dostal po setrvalém 
poklesu až na nejnižší hodnotu 316 bodů  
z října 1998. Období poté bylo již standardní a 

výkyvy v dlouhodobě rostoucím trendu větši-
nou odrážely sentiment zahraničních vyspělých 
trhů. Historického maxima dosáhl loni na pod-
zim, kdy překonal 1936 bodů. 

Pod vlivem finanční a hypoteční 
krize v USA však od té doby 
klesl na současných 1565,5 bo-
du, což je hodnota, jíž dosahoval 
už koncem února 2006. Nejisto-
ta vývoje akciových trhů způso-
bila i pokles zájmu o obchodo-
vání, který v současnosti jen  
o málo přesahuje polovinu prů-
měrného loňského denního obje-
mu obchodů, jenž za poslední 
rok přesahoval 3,7 mld. Kč.  
Kvůli podpoře zájmu o obcho-
dování i mezi drobnými klienty 
přicházejí brokeři se vstřícným 
řešením, aby bylo možno obcho-

dovat i menšími částkami peněz. Tak Partia 
Online zavedla tzv. miniSPAD s objemy ob-
chodů kolem 100 tisíc Kč a RM-Systém dále 
snížil jak poplatky, tak i velikost lotů ve svém 
systému EasyClick.  

 

Čtěte odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – 
zpravodajský newsletter 
FPnews 
• každý den – 
profesionální website 
FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz  

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatitelé mají bezplatný přístup do archivu 
časopisu, stačí se zaregistrovat na  

http://predplatitel.ihned.cz  

 

Investice do fondů v ČR (14. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://icon.cofacecentraleurope.com/,
http://www.investicka.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 14/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Janota: Dohoda MF a ČNB umožní vydávat eurobondy 
Plánovaná dohoda Ministerstva financí a ČNB o omezení posilování koruny má obsahovat zmra-

zení příjmů z privatizace v cizí měně a naopak povolit státu emise eurobondů s kurzovým zajiště-
ním. Uvedl to pro agenturu Reuters náměstek ministra financí Eduard Janota. „Centrální banka po 
nás nechce, abychom nevydávali eurobondy. Ona říká: Když je vydáváte, tak je zajišťujte,“ řekl 
Janota a dodal, že dohoda má obsahovat závazek státu, že se budoucí příjmy z fondů EU nebudou 
zajišťovat proti kurzovému riziku.  

Třetina lidí se nemusí finančně omezovat 
Téměř třetina (29 %) českých rodin si může dovolit dražší nákupy, 

případně se vůbec nemusí omezovat. Naopak 15 % rodin říká, že žije 
„od výplaty k výplatě“. Vyplývá to z průzkumu společnosti STEM. 
Více než polovina občanů považuje svou domácnost za průměrně 
zajištěnou. Velmi dobře a solidně zajištěných je podle průzkumu 
méně než špatně zajištěných a chudých. Podíl „velmi dobře zajiště-
ných“ nepřekročil hranici 3 %. Polovina lidí se řadí do střední vrstvy. 
K nižší střední vrstvě se zařazuje třetina občanů a desetina občanů se 
řadí do nejnižší, dolní vrstvy. Naopak jen málo občanů se považuje 
za příslušníka vyšší střední vrstvy (6 %). Život od výplaty k výplatě 
se týká nižší příjmové kategorie do 15 tisíc Kč. Špatné materiální 
zajištění deklaruje i polovina lidí žijících v domácnostech s příjmem 
do 20 tisíc Kč. Nižší střední vrstva je početná v kategorii příjmů od 30 do 35 tisíc Kč. Velmi dobře 
nebo solidně zajištěni se cítí lidé s příjmem nad 40 tisíc Kč. V kategorii příjmů od 35 do 40 tisíc si 
polovina může dovolit i nákup dražších předmětů či služeb. Časové srovnání vypovídá o tom, že 
před rokem 2002 se část rodin přesunula do kategorie schopné ušetřit i na nákladnější věci. Letošní 
výsledky ukazují jistý nárůst těch rodin, které tvrdí, že žijí od výplaty k výplatě.  

Čeští spotřebitelé důvěřují tuzemské ekonomice  
Březnové saldo souhrnného ukazatele důvěry v ekonomiku meziměsíčně nepatrně pokleslo, a to 

o 0,1 bodu. Za poklesem stojí úbytek důvěry podnikatelů. Vyplývá to z výsledků konjunkturálního 
průzkumu, který provádí pravidelně každý měsíc Český statistický úřad. Hodnota ukazatele důvěry 
podnikatelů v českou ekonomiku se snížila o 0,6 bodu, zatímco důvěra spotřebitelů meziměsíčně 
vzrostla o 1,7 bodu. Ve srovnání s loňským březnem je souhrnný indikátor nižší o 3,1 bodu, podni-
katelský o 3,3 bodu a spotřebitelský o 2,6 bodu. 

Dluhy domácností se v únoru dostaly na 744,4 miliardy korun 
Zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí na konci února meziměsíčně stouplo 

o 9,3 mld. na 744,4 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky. „Ačkoli se to někomu může 
zdát hodně, jedná se o druhý nejnižší přírůstek za posledních 12 měsíců. Zatím je příliš brzo hod-
notit rok 2008, ale první čísla signalizují, že se lidé budou zadlužovat pomaleji. K tomu by měly 
přispět hlavně vyšší úrokové sazby,“ uvedl analytik Next Finance Vladimír Pikora.  

Koruna se vrací k hranici 25 CZK/EUR 
Úternímu posilování koruny se postavilo do cesty prohlášení ministra financí o chystané dohodě 

s ČNB, která by měla měnu v růstu omezit. Kurz koruny tak v úterý v závěru a ještě 2. dubna 2008 
při úvodu vystoupal nad 25,10.  

EKONOMIKA 

ho pětiletého IŽP Garant Invest, který kombinuje garantovanou investici s prvky pojistné ochrany, 
přičemž výnos je vázán na koš 15 světových blue chips. Také Allianz přichází s jednorázovým IŽP 
MaxIndex s denním uzamykáním a garancí nejvyššího dosaženého výnosu. 

Do boje o nové aktivnější klienty se zapojují i brokeři, když Patria Online nabídla své miniloty a 
Fio snížilo nejen poplatky za obchodování, ale i objemy části svých oblíbených EasyClicků. 

Na světových akciových trzích zazářilo jako kometa již zmíněné úterý, kdy Amerika večer přida-
la přes 3,5 %. Širší index S&P 500 vzrostl první den druhého čtvrtletí dokonce o 3,6 %, což se mu 
naposledy podařilo před 70 lety a americké trhy tak zaznamenaly nejlepší start do druhého čtvrtletí 
od roku 1938. Evropa i Asie ovšem tolik optimismu nesdílely a zejména pražská burza téměř stag-
novala bez většího zájmu, s nizoučkými objemy obchodů a v jakési letargii, což analytik Cyrrus 
charakterizoval, že jsme se Godota opět nedočkali. Takže zatímco americké trhy si za týden připsa-
ly přes 3 %, Praha jen černou nulu. 

Závěr týdne byl ovšem ve stínu nepříznivých makrodat z amerického trhu práce, když tamní 
nezaměstnanost z únorových 4,8 % stoupla v březnu na 5,1 %, což je nejvyšší úroveň za poslední-
ho dva a půl roku. Licitace o recesi a jejích dopadech tedy pokračuje. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Globální ekonomika se nachází  
na pokraji významného poklesu 

Vzhledem k turbulencím na finančních tr-
zích by se globální ekonomika mohla nacházet 
na pokraji významného poklesu, řekl člen 
bankovní rady Evropské centrální banky Erkki 
Liikanen. „Je možné, že mezinárodní ekono-
mika stojí před významným poklesem kvůli 
přetrvávajícím potížím na finančních trzích. 
Globální ekonomický výhled je oslaben z ná-
sledujících důvodů: a) situace v USA a její 
rozšiřování a b) pokračující a prohlubující se 
neklid na finančních trzích.“ Rostoucí ceny 
komodit by podle Liikanena neměly dostat 
příležitost ovlivnit inflaci eurozóny sekundár-
ními efekty. „V první řadě je důležité ukotvit 
inflační očekávání na úrovni cenové stability,“ 
řekl Liikanen a pokračoval, že zatímco výhled 
ekonomického růstu se snížil, inflace v eu-
rozóně nabrala na rychlosti kvůli stoupajícím 
cenám potravin a paliva. Ekonomiku podle něj 
poškozuje vysoká volatilita na devizových 
trzích. Předpovědi pro další vývoj globální 
ekonomiky jsou navíc zahaleny značnou nejis-
totou, neboť plný rozsah a dopady problémů 
na finančních trzích ještě nejsou zcela jasné. 

Bernanke připustil možnost recese 
americké ekonomiky 

Šéf americké centrální banky Ben S. Ber-
nanke poprvé připustil, že by americká ekono-
mika mohla poklesnout vzhledem k dalšímu 
oslabení na trhu bydlení, růstu nezaměstna-
nosti a poklesu spotřebitelských výdajů. „Nyní 
se zdá pravděpodobné, že hrubý domácí pro-
dukt v první polovině roku 2008 příliš nepo-
roste, pokud vůbec, a mohl by dokonce mírně 
klesnout,“ uvedl Bernanke v Kongresu. Ber-
nanke dále také uvedl, že záchrannému úvěru 
problémové investiční bance Bear Stearns 
předcházelo 13. března její varování, že je na 
pokraji bankrotu.  

Inflace eurozóny na rekordu 
Inflace eurozóny v březnu vyskočila na 

nový rekord, když na meziroční bázi vzrostla 
o 3,5 %, uvedl Evropský statistický úřad. In-
flace 15 zemí eurozóny zrychlující z únorové-
ho meziročního růstu 3,3 % na 3,5 % je znač-
ně nad inflačním cílem Evropské centrální 
banky stanoveným na 2 %. ECB však ve své 
prognóze zároveň očekává dočasné skoky 
cenové hladiny. Předběžný odhad březnové 
inflace Eurostatu neobsahuje údaje o mezimě-
síční změně nebo detailnější informace.  

Ukrajina vykazuje silný růst 
Analytici Erste tvrdí, že Ukrajina vykazuje 

silný růst, musí však najít cestu, jak čelit infla-
ci. Silný ekonomický růst je i nadále tažen 
domácí poptávkou. Zahraniční deficity se mo-
hou zvýšit, ale měly by zůstat pokryty příli-
vem zahraničních investic.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 14/2008 

Maďarsko zvýšilo sazby  
Maďarská centrální banka (NBH) zvýšila 

základní úrokovou sazbu o půl procentního 
bodu na 8 %. Analytici se zvýšením úroků 
kvůli vyšší inflaci počítali, většina z nich ale 
očekávala nárůst jen o čtvrt procentního bodu. 
K vyššímu růstu podle některých přispěla i 
politická krize. V předchozích pěti měsících 
banka úroky neměnila. Banka v prohlášení 
uvedla, že za jejím rozhodnutím stály hlavně 
obavy z dalších inflačních tlaků vyvolané 
hlavně vysokým zvýšením mezd v soukro-
mém sektoru a rostoucími cenami energie.  
I v budoucnu je NBH připravena učinit po-
třebné kroky, aby se jí podařilo splnit cíl sní-
žení inflace v příštím roce na 3,6 %. 

Paulson chce rozšířit roli Fedu 
Ministr financí USA Henry Paulson předsta-

vil návrh reformy regulace finančních trhů  
s tím, že systém pro dohled nad americkým 
kapitálovým trhem musí být lépe připravený 
na „nevyhnutelné tržní poruchy“. Jde přitom  
o největší změnu pravidel dozoru od Velké 
hospodářské krize ve 30. letech minulého 
století. Fed by měl podle Paulsonova návrhu 
dohlížet na stabilitu trhu. SEC (The Securities 
and Exchange Commission), tradičně hlavní 
regulátor firem na Wall Street, se spojí s Ko-
misí pro obchodování s futures (Commodity 
Futures Trading Commission). Fed by měl 
sdílet moc nad bankami, investičními společ-
nostmi a pojišťovnami v oblasti monitoringu 
korporátních dat, stanovování pravidel a zasa-
hování za účelem prevence ekonomické krize. 
Plán navrhuje i rozlišení mezi „normálním“ 
úvěrováním při diskontní sazbě zaměřeným na 
pomoc bankám překlenout své krátkodobé 
likviditní potřeby a nouzovým úvěrováním 
zaměřeným na zachování tržní stability. Fed 
bude sbírat informace od komerčních bank, 
investičních bank, pojišťoven, hedge fondů a 
komoditních brokerů a spíše než na zdraví 
jednotlivých organizací se bude zaměřovat na 
to, zda činnost firmy nebo sektoru ohrožuje 
celkovou finanční stabilitu, dodal ministr.  

UBS odepsala další peníze 
Švýcarská banka UBS odepsala další ztráto-

vé investice za 19 mld. USD a předpokládá, že 
bude mít v 1. čtvrtletí čistou ztrátu asi 12 mld. 
CHF (zhruba 193 mld. Kč). Generální ředitel 
Marcel Ospel nebude usilovat o znovuzvolení 
a v nejvyšší funkci ho vystřídá Peter Kurer. 
Nové odpisy způsobily, že UBS bude u svých 
akcionářů hledat podporu pro zvýšení základ-
ních jmění. Podle Reuters proto hodlá nabíd-
nout nové akcie v objemu až 15 mld. CHF.  

BayernLB se zajímá o IKB Mnichov  
Německá Bayerische Landesbank předložila 

nezávaznou nabídku na převzetí konkurenta 
IKB, který je nejvýznamnější německou obětí 
krize na hypotečním trhu ve Spojených stá-
tech. Agentuře Reuters to řekl mluvčí společ-
nosti. Upozornil však, že není jisté, zda banka 
nakonec předloží definitivní nabídku. 

BANKY 

Novinky u Wüstenrot hypoteční banky 
S platností od 1. dubna 2008 snížila hypoteční banka Wüstenrot pětileté úrokové sazby.  Základ-

ní úroková sazba tak klesá o 0,2 p.b. na 4,84 % p.a. a úroková sazba garantovaná pro všechny kli-
enty o 0,3 p.b. na 5,04 % p.a. Zdarma vyřizuje Wüstenrot hypoteční banka žádosti o hypoteční 
úvěr podané do 30. června 2008. Toto zvýhodnění se týká všech žádostí klientů – fyzických  osob  
s výjimkou hypoték s jednoletou fixací úrokové sazby. Úspora na poplatku za zpracování a vyříze-
ní úvěru představuje pro klienta až 25 tisíc Kč. Zdarma je poskytována také Hypotéka REFIN, 
která je řešením pro všechny, kteří splácejí drahý či jinak nevýhodný úvěr na bydlení, klient neplatí 
ani poplatek za ocenění nemovitosti – předkládá původní odhad. Platební schopnost se dokládá 
pouze čestným prohlášením.   

Statisíce Čechů přišly o desítky procent úspor  
Největší akciový fond, jehož podílové listy lze koupit přímo za koruny, ING český akciový, za 

poslední rok prodělal klientům 13,8 %. Další populární fond, ISČS Sporotrend České spořitelny, 
dokonce 17,3 %. Na to nebyli Češi zvyklí. Akcie totiž čtyři roky po sobě silně rostly a tyto fondy 
přinášely za rok mnohdy i 40% výnosy. Současná špatná situace ale neznamená, že se manažeři 
fondů chystají nějak měnit své strategie. „Úkolem fondů není spekulovat o tom, že něco půjde 
nahoru nebo dolů, ale udržet si určitou strategii. To je jejich hlavní smysl tak, aby ji investor mohl 
realizovat. Portfolio manažeři by neměli dělat žádné veletoče,“ říká generální ředitel ČSOB Inves-
tiční společnosti Jan Barta. O všem totiž nakonec stejně rozhodnou Spojené státy a stav tamní 
ekonomiky. Dokud se neuklidní akciové trhy po celém světě, jejichž stav právě na situaci v USA 
závisí, neporoste ani majetek v akciových fondech. A jak reagují klienti? Co se týče domácích 
akciových fondů, tak poté, co se v lednu podílových listů spíše zbavovali, v únoru a březnu naopak 
začali nakupovat. Podle Asociace pro kapitálový trh (AKAT) utratili Češi v březnu za podílové 
listy domácích akciových fondů o necelých 50 mil. Kč více, než kolik vyinkasovali jejich prode-
jem. Úplně jiná situace však byla u zahraničních fondů, z kterých 183 mil. Kč naopak stáhli. 

Porota HN: Přišel čas kupovat akcie 
České akcie jsou pořád o 15 % levnější než před 

čtvrt rokem, kdy ve světě propukla finanční krize – a 
přibývá těch, kteří by rádi se slevou nakoupili. Kdo má 
odvahu a svou investici si pečlivě vybere, může na této 
sázce časem vydělat. Porota HN, kde zasedli burzovní 
makléř, šéf investiční společnosti, ředitel privátní ban-
ky a šéf firmy, která spravuje investovaný majetek, 
doporučuje kupovat třeba akcie energetického ČEZ, 
Telefóniky O2 nebo bank, které se na burze v Praze 
obchodují. Na rozdíl od minulých let, kdy akcie stoupaly o desítky procent ročně, už ale na burze 
nepůjde vydělat rychle. Riziko je větší než dřív, a kdo chce nakupovat, musí počítat s tím, že inves-
tice se vyplatí nejspíš až za delší dobu. Vydělat se dá i vhodným nákupem či prodejem měn. Mezi 
analytiky, které HN oslovily, panuje jasná shoda v tom, že koruna nevydrží na nynějších rekordech 
a proti euru bude oslabovat. Proto je teď nejvýhodnější doba nakoupit eura na léto. Za pár měsíců 
by totiž jedno euro mělo stát asi o korunu víc. Jinak se to má s dolarem a librou: ty budou ještě 
ztrácet, a kdo je má, měl by se jich rychle zbavit. 

Burza má za sebou špatné čtvrtletí  
Tuzemské akcie obchodované pražskou burzou mají za sebou nejhorší čtvrtletí za více než šest 

let obchodování. Zejména kvůli krizi šířící se ze Spojených států ceny akcií podle indexu PX 
spadly od konce loňského roku o 14,5 % na dnešních 1551,9 bodu. Horší výkonnost předvedly 
akcie naposledy ve třetím čtvrtletí 2001, kdy trhy srazily teroristické útoky na USA. Vyplynulo to 
ze statistik pražské burzy. Obchodníci s cennými papíry v březnu na pražské burze zprostředkovali 
obchody s akciemi za 56,8 mld.Kč, což byl nejnižší objem od září 2006; meziročně jde o pokles  
takřka o polovinu. Pořadí největších obchodníků zůstalo stejné jako v lednu a v únoru – v čele 
zůstala trojice Patria Finance, Wood & Company, Česká spořitelna.  

Speciální nabídka pro drobné investory na kapitálových trzích 
BAWAG Bank připravila speciální nabídku pro zájemce z řad fyzických osob o investice na 

kapitálových trzích. Až do 31. května. 2008 platí nabídka, kdy poplatek za obchod na Burze cen-
ných papírů Praha je již od 999 Kč. Založení účtu, zadání pokynu, služby osobního makléře 
a týdenní komentáře jsou pro klienty zdarma. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 14/2008 

Inflace ve Slovinsku  
Roční míra inflace ve Slovinsku v březnu 

vzrostla na pětileté maximum 6,6 %. Rok a 
čtvrt po vstupu země do eurozóny považuje 
většina Slovinců tento krok za hlavní příčinu 
vyšších cen. V únoru byla slovinská inflace  
o 0,2 procentního bodu nižší, uvedl centrální 
statistický úřad. 

Světová banka o východní Asii  
Hospodářský růst v zemích východní Asie 

se v letošním roce sníží o jeden až dva pro-
centní body a bude se pohybovat kolem 8,5 %. 
Na vině je především finanční krize ve Spoje-
ných státech, která způsobí, že tempo růstu 
zpomalí celá globální ekonomika. Ve své nové 
zprávě to předpověděla Světová banka (SB). 

Citigroup ztratila prvenství  
Celosvětový objem nových emisí akcií a 

dluhopisů utrpěl v prvním čtvrtletí v důsledku 
globální úvěrové krize prudký pokles. Americ-
ká bankovní skupina Citigroup přitom poprvé 
po více než šesti letech ztratila pozici největší-
ho světového upisovatele cenných papírů a 
předstihla ji konkurenční JPMorgan Chase & 
Co., vyplývá z přehledu agentury Thomson 
Financial. Objem upisovaných cenných papírů 
se za čtvrtletí propadl meziročně o 45 % na 
1,27 bil. USD. Z toho emise cenných papírů 
krytých zástavami, tedy segment, v němž celá 
krize loni začala, ztratily plných 75 %. Těžký 
propad také zaznamenal sektor cenných papírů 
s fixními výnosy, tedy dluhopisů.  

Převzetí Bear Stearns 
Antimonopolní orgány ve Spojených státech 

schválily navrhované převzetí investiční ban-
ky Bear Stearns, která se v březnu ocitla na 
pokraji bankrotu. Jejím novým majitelem by 
se měla stát banka JPMorgan Chase & Co, jež 
za Bear Stearns nabízí více než miliardu dola-
rů v akciích. 

MMF: odhad růstu ekonomiky USA 
Mezinárodní měnový fond snížil odhad 

růstu americké ekonomicky na letošní rok na 
0,5 % z předchozích 1,5 % a očekává, že by 
ekonomika Spojených států mohla spadnout 
do recese, napsal německý týdenník Die Zeit. 
MMF zveřejní pravidelnou pololetní zprávu  
o výhledu vývoje ekonomiky World Economic 
Outlook tento týden. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Banky loni zvýšily čistý zisk o čtvrtinu  
Tuzemské banky loni zvýšily čistý zisk o 24 % na 47,1 mld. Kč. Statistiky o hospodaření české-

ho bankovnictví zveřejnila Česká národní banka. V České republice působilo ke konci loňského 
roku stejně jako před rokem 37 bank, v osmi z nich mají rozhodující podíl čeští majitelé. Na trh 
vstoupila polská BRE Bank, která začala nabízet služby klientům přes svoji značku mBank, a slou-
čily se Živnostenská banka s HVB Bank do UniCredit Bank. Tři největší tuzemské banky, Česká 
spořitelna, ČSOB a Komerční banka, loni dohromady vykázaly čistý zisk přesahující 34 mld. Kč. 
Ve srovnání se zisky z roku 2006 je to o 5 mld. Kč více. 

Volksbank SHOP nabízí Půjčku pro lidi  
Od 7. dubna do 31. května spouští Volksbank novou kampaň, která se zaměřuje na Půjčku pro 

lidi. Tento úvěr ve výši 50 až 250 tisíc Kč s maximální dobou splatnosti 96 měsíců si mohou zá-
jemci sjednat ve všech Volksbank Shopech v obchodních domech Kaufland. V každém Volksbank 
Shopu je klientovi k dispozici poradce, který mu pomůže zvolit tu nejlepší variantu splácení. 

Lidé zaplatili bankám na poplatcích 35,7 miliardy korun  
Banky získaly loni na poplatcích 35,7 mld. Kč, 

zatímco o rok dříve to bylo 32,9 mld. Kč. Loni tak 
v průměru každý měsíc lidé zaplatili bankám na 
poplatcích 2,97 mld. Kč. Informoval o tom server 
www.bankovnipoplatky.com s odvoláním na údaje, 
které zveřejnila ČNB. Server umístil na své interne-
tové stránky počítadlo bankovních poplatků, které 
znázorňuje aktuální částku, kolik klienti všech bank 
v ČR zaplatili za bankovní poplatky od 1. ledna 
2008. „Původně se počítadlo posunovalo za každou 
vteřinu o 1045 Kč, nově to bude již o 1132 Kč,“ 
uvedl provozovatel serveru Patrik Nacher.  

AgroConsult Bohemia pod křídly GE Money 
Společnost GE Money koupila začátkem března 100% podíl v konzultantské společnosti Agro-

Consult Bohemia. Cílem této akvizice je posílení vzájemné spolupráce při poskytování služby EU 
Servis. Tato služba nabízí novým i stávajícím klientům GE Money Bank komplexní poradenství 
při získávání a správě dotací, a to včetně přípravy návrhu struktury financování předkládaných 
projektů. GE Money Bank tak nadále posiluje svou pozici v sektoru zemědělství a otevírá nové 
příležitosti pro sektory ekoenergie a lehký průmysl.  

Allianz pojišťovna nabízí MaxIndex 
Od 1. dubna 2008 nabízí Allianz pojišťovna nový typ jednorázového investičního životního po-

jištění MaxIndex. MaxIndex poskytuje stoprocentní ochranu vloženého kapitálu a maximalizaci 
výnosů díky unikátnímu zamykání dosažených výnosů. Klient navíc získá zcela bezplatné pojištění 
pro případ smrti úrazem. 

Na český trh přichází pojišťovna Euro Insurances 
Na český trh vstoupila nová pojišťovna. Irská pojišťovna Euro Insurances Ltd. se v České repub-

lice zaměřuje výhradně na pojištění motorových vozidel a své služby u nás bude poskytovat zatím 
pouze zákazníkům leasingové společnosti LeasePlan Česká republika. Euro Insurances je součástí 
LeasePlan Corporation, která je největší evropskou i českou leasingovou společností zaměřující se 
na operativní leasing. S Euro Insurances vstupuje na český trh koncept tzv. samopojištění (self-
insurace). Euro Insurances funguje v České republice jako tzv. kaptivní pojišťovna na základě 
evropského pasu. V praxi to znamená, že veškerý styk se zákazníkem probíhá prostřednictvím 
pracovníků LeasePlanu, kteří také pojištění sjednávají. Drtivá většina agendy se vyřizuje přes 
webové rozhraní a likvidaci škodních událostí vyřizuje smluvní nezávislá likvidatura Global Ex-
pert. Irská centrála vše dozoruje, zpracovává podklady dodané z České republiky, má pod kontro-
lou úpis pojistného rizika a zaštiťuje výplatu pojistných plnění nezávislou likvidaturou. Sazby 
pojistného proto nejsou zatíženy náklady na provoz samostatné pojišťovny v České republice.  

Chcete-li dostávat ZDARMA  
newsletter časopisu  

FP-finanční poradce,  
přihlaste se na pdf.fpnews@economia.cz. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
mailto:pdf.fpnews@economia.cz

